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Abstrakt

Název:

Spotřebitelské preference při výběru ubytovacích zařízení

Cíl práce:

Zjistit pomocí dotazníkového šetření spotřebitelské preference potenciálních zákazníků při

výběru ubytovacích zařízení a navrhnout doporučení pro podnikatelské subjekty v uvedené

oblasti.

Metoda:

Popisná analýza, pozorování, dotazníkové šetření

Výsledky:

Výsledky naznačují preference potenciálních tuzemských klientů ubytovacích zařízení a

povedou k návrhům doporučení pro podnikatelské subjekty v oblasti ubytovacích služeb

cestovního ruchu.

Klíčová slova:

cestovní ruch, hotel, marketing, služby, reklama, ubytování

Abstract:

Title:

Customers’ preference in choosing of an accommodation

Point of thesis:

To reach by the help of questionnaire investigation customer’s preferences of potential

clients while choosing of an accommodation. Propose suggestions for entrepreneurial

subjects in presented sphere of business.

Method:

Descriptive analysis, observation, questionnaire investigation

Results:

Records indicate preferences of potential domestic clients of accommodation facilities.

Records will lead to suggestions for entrepreneurial subjects in sphere of accommodating

services and travelling.

Key words:

Travelling, hotel, marketing, services, advertisement, accommodation
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1 Úvod

Cestování patří z hlediska historického k nejstarším lidským činnostem a na

určitém stupni vývoje začalo představovat mimo jiné i důležitou nutnost pro další

ekonomický vývoj a poznání. K tomu, aby bylo možno cestování realizovat, je třeba

naplnit i na cestách některé nezbytné lidské potřeby, především je možno hovořit o

potřebě spánku a odpočinku a následně i potřebě stravování A právě z tohoto důvodu

vznikly instituce, které dnes označujeme jako ubytovací zařízení.

Tato zařízení se nabízejí po celém světě v široké škále nabídky od zcela

jednoduchého ubytování až po luxusní hotely s celou řadou doplňkových služeb, která

jsou určena pro náročnou a vysoce solventní klientelu.

Každým rokem narůstá počet lidí, kteří využívají služeb ubytovacích zařízení a

požadavky této skupiny populace, původem především z ekonomicky vyspělých zemí, se

v relativně krátkém časovém období dynamicky mění. Znalost aktuálních

spotřebitelských preferencí je pro subjekty podnikající v oblasti cestovního ruchu

nesmírně důležitou informací z hlediska sestavení vhodné a atraktivní nabídky pro

potenciálního zákazníka.
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2 Cíle a úkoly diplomové práce

Cílem diplomové práce je zjistit pomocí dotazníkového šetření spotřebitelské

preference potenciálních zákazníků při výběru ubytovacích zařízení a následně navrhnout

doporučení pro podnikatelské subjekty podnikající v oblasti ubytovacích služeb cestovního

ruchu.

Pro naplnění hlavního cíle diplomové práce je třeba splnit následující dílčí úkoly:

 stanovení teoretických východisek v oblasti cestovního ruchu a problematiky

ubytovacích zařízení na základě studia literatury

 stanovení metodologických východiskek pro zpracování výzkumné části

 sestavení dotazníku a stanovení hypotéz

 distribuce dotazníku

 zhodnocení dat a jejich interpretace

 vytvoření doporučení pro subjekty podnikající v oboru.
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3 Teoretická východiska

3.1 Služby v cestovním ruchu

Kotler (2007) uvádí, že pod pojmem služba je možno chápat jako jakoukoliv aktivitu či

výhodu, kterou může jedna strana nabídnout druhé, je v zásadě nehmotná a nepřináší

vlastnictví. Její produkce může, ale nemusí být spojena s fyzickým výrobkem.

Vaštíková (2008) se domnívá, že služba je jakákoliv činnost nebo výhoda, kterou

jedna strana může nabídnout druhé straně, je v zásadě nehmotná a jejím výsledkem není

vlastnictví. Produkce služby může, ale nemusí být spojena s hmotným produktem.

Služby lze obecně dělit na:

obchodní, komunikační, konstrukční, distribuční, služby spojené s výchovou a

vzděláváním, s ochranou životního prostředí, finanční, zdravotní a sociální služby, rekreační,

kulturní, sportovní, dopravní a služby spojené s cestovním ruchem.

Charakteristika služeb:

 Nehmotnost

 Nedělitelnost

 Proměnlivost

 Pomíjivost

 Absence vlastnictví

Orieška (1999) uvádí, že služby cestovního ruchu představují činnost nehmotného

charakteru, jejichž výsledkem je buď individuální nebo společensky užitečný efekt.

Struktura služeb, jimiž se uspokojují potřeby účastníků cestovního ruchu, je různorodá a

uspokojuje dvě skupiny potřeb. Jde jednak o primární – cílové potřeby účastníků cestovního

ruchu, jednak o potřeby sekundární – realizační, které podmiňují efektivní uspokojování

cílových potřeb.

Z uvedeného je patrné, že služby ubytovacích zařízení se jednoznačně řadí do skupiny

služeb druhé skupiny, tedy mezi služby patřící do skupiny uspokojování sekundárních potřeb.

10

Poskytování ubytovacích služeb je významným předpokladem zejména pobytového

cestovního ruchu a jejich posláním je umožnit přenocování nebo přechodné ubytování

účastníkům cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště. Dalším důležitým úkolem

je uspokojování dalších potřeb s ubytováním souvisejících, především služeb stravovacích

(Orieška, 1999).

3.1.1 Základní služby v oblasti ubytování a hotelnictví

Poskytování ubytovacích služeb je významným předpokladem zejména pobytového

cestovního ruchu a jejich posláním je umožnit přenocování nebo přechodné ubytování

účastníkům cestovního ruchu mimo místo jejich trvalého bydliště. Dalším důležitým úkolem

je uspokojování dalších potřeb s ubytováním souvisejících, především služeb stravovacích

(Orieška, 1999).

Základním principem hotelnictví a služeb spojený s ubytováním hostů je fakt, že

poskytovatel se snaží přímými i nepřímými důkazy zhmotnit nehmatatelné. To znamená, že

se chová tak, aby se zákazníci v ubytovacím zařízení cítili příjemně.

Službu spojenou s ubytováním má zákazník možnost hodnotit zejména podle

následujících aspektů:

 Místo – znamená především úrovně exteriéru a interiéru (většinou spojeno

s vzhledem venkovních fasád budovy, čistotou v okolí objektu. Co se týče interiéru,

tak je to především opotřebovanost vybavení), lokalita ve které se objekt nachází,

přístupová potažmo příjezdová cesta a tak dále.

 Lidé (Personál) – vstřícnost, vlídnost, ochota, upravenost, úslužnost, profesionalita.

Tyto a mnohé jiné aspekty, je třeba brát v potaz v souvislosti s hodnocením

personálu.

 Zařízení – vizuální a zejména funkční stránka věci. Komfort, který vybavení poskytuje.

Jen těžko si lze představit po stránce služeb skvěle vybavený hotel, avšak s nábytkem

a inventářem starým několik desetiletí. Tato skutečnost platí samozřejmě i naopak.
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 Propagace – tj. úroveň s jakou se ubytovací zařízení prezentuje na veřejnosti. Je dána

známostí ubytovacího zařízení, jeho pověstí a tradicí – z toho vyplývající oblíbeností u

široké veřejnosti. Tato část je mimořádně důležitá zejména v dnešní době, kdy

existují internetové servery jako např. www.tripadvisor.com, kde si každý potenciální

klient může přečíst hodnocení jiných klientů, kteří již měli možnost ubytovací zařízení

vyzkoušet.

 Symboly – podobně jako firmy vyrábějící hmotné výrobky, tak i firmy poskytující

služby často značí svoje produkty. Jelikož by jen stěží bylo možné nalepit na

ubytování v hotelu např. značku BMW, tak firmy poskytující ubytování volí cestu.

Značení téměř celého inventáře (propisky, bločky, sklenky, hrnky, prostěradla,

deštníky) svým logem. V očích zákazníků tak posilují svoji sílu a jedinečnost ve

srovnání s konkurencí.

 Cena – Specifická vlastnost produktu v našem případě služeb. Musí být stanovena na

takové výši, aby vhodně vyjadřovala úroveň poskytované služby v komparaci

s konkurencí. Zejména však muší být cena rovna hodnotě vnímané zákazníkem. To je

pro zákazníka přijatelně vysoká za úroveň služby, kterou spotřebovává.

Zvolená kombinace výše zmíněných aspektů zásadním způsobem ovlivní to, jestli se

zákazník do ubytovacího zařízení vrátí, nebo jestli při příští návštěvě dá raději přednost

některé z konkurenčních variant.

3.1.2 Doplňkové služby v ubytovacích zařízeních


[…]


respondenti i z důvodu mladší části populace, která internet navštěvuje nanejvýš ve

středním věku, tedy jak ukazují otázky b a c.

Tím pádem může být celé šetření bráno jako řez obyvatelstvem středního věku. To

platí i v případě rozdělení na muže a ženy. Opět je patrné homogenní rozdělení odpovědí a

nijak zvláštní výkyvy.
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Otázka číslo 15:

Zadání: Jaký je Váš čistý měsíční příjem na osobu?

Možnosti odpovědí:

a) do 15 000 Kč
b) 16 000 Kč – 25 000 Kč
c) 26 000 Kč – 35 000 Kč
d) 36 000 Kč – 50 000 Kč
e) více
f) nechci uvádět

Výsledky šetření:

Výsledková tabulka k otázce číslo 15

(zdroj: vlastní zpracování)

Varianty odpovědí Absolutně Relativně (% z celku) Ženy Muži

Odpověď a 55 15.8 35 20

Odpověď b 85 24.43 41 44

Odpověď c 110 31.61 41 69

Odpověď d 50 14.37 15 35

Odpověď e 25 7.18 8 17

Odpověď f 23 6.61 9 14

Grafické vyjádření:
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Graf výsledků otázky číslo 15

Graf 43 (zdroj: vlastní zpracování)
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 Graf 44 (zdroj: vlastní zpracování) Graf 45 (zdroj: vlastní zpracování)

Jak již bylo řečeno v otázce číslo 14, věk respondentů se pohyboval nejčastěji v rozmezí

26 – 45 let. Tomu odpovídá i nejčastěji uváděný čistý příjem na osobu tedy 16000 – 35000

Kč. Dosažený průměr je tedy vyšší než dlouhodobý průměr v České republice.
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6 Doporučení

Výsledky dotazníkového šetření mohou sloužit jako podklad pro některá doporučení,

která mohou být podnětná pro subjekty podnikající v oblasti ubytovacích služeb cestovního

ruchu.

Jasným a zřetelným faktem je skutečnost, že česká klientela prozatím dává přednost

klasickým typům dovolených, a to především pobytovým zájezdům u moře. To je zřejmě

dáno především silnou vazbou na něco, co v Čechách není běžně dostupné, a je tedy pro

občany České republiky poněkud exotické. Zde je možno zaznamenat posun poptávky

směrem ke kvalitnějším typům ubytování a rostoucí nároky zákazníků na kvalitu a úroveň

zejména stravovacích služeb. Jako omezující faktor se zde ovšem jeví na druhé straně

omezená ochota investovat finanční prostředky, protože na cenu je z hlediska preferencí

spotřebitelů kladen velký důraz. Je zřejmě jen otázkou času, kdy se situace v České republice

přiblíží stavu charakteristickému pro země vyspělé země, kde je současným trendem spíše

poznávací nebo zážitková turistika.

Cestovním kancelářím organizujícím zájezdy do zahraničí lze doporučit:

 u pobytových zájezdů především volbu kvalitních ubytovacích zařízení, především

rozšíření nabídky hotelových kapacit vyšší úrovně s širokou možností stravovacích

služeb. Preference zákazníků směřuje ke stravování typu all inclusive.

 u poznávacích zájezdů zvýšení nabídky zájezdů bez nočních přejezdů, které klienty

v mnoha případech vysilují a nejsou některými zákazníky považovány za únosné.

Pro tuzemské ubytovatele je možno vyjádřit jednoznačný názor, že spotřebitel

projevuje zájem o alternativní životní styl, roste poptávka po pobytech spojených

s dovolenou na venkově, agroturistiku a ekoturistiku. Je tedy třeba doplnit nabídku o

možnosti takového vyžití tak, aby se klient ubytovacího zařízení cítil spokojen a měl tendence

se vracet. Zde je možno hovořit především o zjištění pohybových a zážitkových aktivit. Je

třeba pro klienty nabízet nové a neotřelé produkty, které svým charakterem vytvoří

atraktivní rámec pro pobyt v ubytovacím zařízení.
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Z hlediska propagace je třeba klást především na úroveň a aktualizaci internetových

prezentací jednotlivých ubytování a dobrou optimalizaci webových stránek pro internetové

vyhledávače. Velké hotely mají tuto oblast své reklamy velice dobře zpracovánu, rezervy však

jsou především u menších ubytovacích kapacit regionálního charakteru. Dalším řešením

zlepšením viditelnosti na Internetu může být také zveřejňování nabídek na různých

tematicky zaměřených portálech.

V neposlední řadě má český trh také rezervy v oblasti prezentace ubytování na

tematicky vhodných veletrhách a v účasti na regionálně zaměřených reklamních akcích.

Všechny výše uvedené skutečnosti mohou být podněty pro subjekty podnikající

v oblasti cestovního ruchu, protože volba ubytování patří z hlediska volby trávení dovolené

pro potenciálního zákazníka jednu z nejdůležitějších složek jeho rozhodování.
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7 Závěr

Cílem této diplomové práce bylo zjistit za pomoci provedení dotazníkového šetření,

jakým způsobem vybírají tuzemští cestovatelé dovolenou a jaké jsou jejích hlavní priority při

výběru ubytovacích zařízení. Na základě zjištění byla vypracována následná doporučení pro

podnikatelské subjekty, které jsou aktivní v dané oblasti.

Výsledky dotazníkového šetření v celku odpovídají vypracovaným hypotézám a

vytvářejí tak platformu pro zjištění možných nových cest i skrytých rezerv a možností pro

podnikání v oblasti ubytovacích služeb cestovního ruchu.

Je možné konstatovat, že cíle kladené v počátku zpracovávání diplomové práce byly

naplněny.

Závěrem je však také nutno podotknout, že problematika ubytovacích služeb

v cestovním zůstává v České republice poměrně širokou a specifickou oblastí a k jejímu

komplexnímu uchopení je třeba týmů odborníků a specialistů jak z oblasti teorie, tak i praxe.
