POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta: Petr Jeřábek

Název práce: Spotřebitelské preference při výběru ubytovacího zařízení

Cíl práce: zjištění spotřebitelských preferencí potenciálních zákazníků při výběru ubytovacích zařízení a vypracování následných doporučení pro podnikatelské subjekty v příslušné oblasti.

Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti podprůměrné průměrné nadprůměrné
- vstupní údaje / jejich zpracování podprůměrné průměrné nadprůměrné
- použité metody podprůměrné průměrné nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - vyhovující - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce Velmi dobře
Samostatnost při zpracování tématu Velmi dobře
Logická stavba práce Výborně
Práce s literaturou - citace Velmi dobře
Adekvátnost použitých metod Velmi dobře
Hloubka tématické analýzy Velmi dobře
Úprava práce-text-grafy-tabulky Velmi dobře
Stylistická úroveň Velmi dobře

Praktická / teoretická využitelnost zpracování:

Podprůměrná

průměrná

nadprůměrná

Hodnocení, připomínky – příp. otázky k obhajobě:

Otázky k obhajobě:

1. Ve své práci se zabýváte preferencemi tuzemského zákazníka. Domníváte se, že existují odlišnosti v požadavcích potenciálních klientů v jednotlivých zemích?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

V Praze dne 29.dubna 2010

.....
Ing. Miroslava Navrátilová